
     
 Ano 4 – Nº. 133 – Publicação 15/09/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)
Renato Luís Pinto Miranda

Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)
Dilson Ba sta Ferreira

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 759 DE 16 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam
nos processos nº 23065.013735/2017-09, de nº 23065.013736/2017-45 e de nº 23065.013731/2017-12, resolve:
Art.  1º  Conceder  promoção  a WILLY  CARVALHO  TIENGO, ocupante  do  cargo  efe vo  de Professor  do Magistério
Superior  matrícula Siape nº 2626422,  lotado (a)  no (a)  Ins tuto  de Computação-IC, do nível  2  da Classe B,  com
denominação  de  Professor  Assistente,  para  o  nível  1  da  Classe  C,  com  denominação  de  Professor  Adjunto,
referente ao inters cio de 23 de abril de 2011 a 23 de abril de 2013,de acordo com o art. 12 da Lei nº 12.772/12, o
inciso I do art. 21 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, bem como a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 3 de maio de 2017, data da protocolização
formal do pedido, conforme art. 22 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 795 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.010551/2020-47, resolve:
Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo tulo de mestre, a ESDRAS DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do
cargo efe vo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 1891310, lotado no Campus do Sertão - Polo
Santana do Ipanema, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 1 da Classe
B,  com denominação de  Professor  Assistente, com efeitos  funcionais  a  par r  de 7 de  junho de  2020,  data de
aprovação  no  estágio  probatório  (estabilidade  no  serviço  público),  de  acordo  com  os  arts.  13  e  15  da  Lei  n°
12.772/2012.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 19 de junho de 2020, data de protocolização
do processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do O cio
Circular  nº  53/2018-MP,  dos  O cios  Circulares  nº  2/2019-ME  e  39/2019-MEC  e  da  Nota  Técnica  SEI  nº
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

PORTARIA Nº 726 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23065.009034/2020-72, resolve:
Alterar o regime de trabalho de BRUNA DE SÁ DUARTE AUTO, ocupante do cargo de Médico/área matrícula SIAPE nº
4197971, lotado (a) no (a) HU/UTI Neonatal, de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais.
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 738 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços  nº 97 de 02 de julho de 2020,  e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.001592/2020-22, resolve:
Art. 1º Designar o (a) servidor (a) THIAGO FRANKLIN PEREIRA SILVA, ocupante do cargo efe vo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2029624, para exercer a função gra ficada (código FG 01) de Gerente Setorial de
Transportes/Campus Arapiraca.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

DISPENSA

PORTARIA Nº 725 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços  nº  97,  em 02 de julho de 2020,  e tendo em vista  o  que consta  do Processo
nº 23065.014705/2020-21, resolve:
 Art.  1º Dispensar  RAPHAELA  TEREZA  LIRA  ALENCAR  CALHEIROS,  ocupante  do  cargo  efe vo  de  Assistente  em
Administração, matrícula Siape nº 1952950, da função gra ficada de Assessora Especial da Pró-reitoria de Gestão
Ins tucional/PROGINST, código FG-01.
 Art. 2º Designar THAYSE EVELIN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efe vo de Assistente em Administração, matrícula
Siape nº 2024457, para exercer a função supramencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.005702/2020-20, resolve:
 Art. 1º Incluir, no art. 1º da Portaria nº 381/2020-Progep, de 09 de abril de 2020, publicada no Bole m de Serviços
nº  60,  em  15  de abril  de  2020,  que  removeu  a  servidora MARIA  DA  CONCEIÇÃO  PORFÍRIO  DOS  SANTOS,  do
HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO para o HU/HOSPITAL DIA; o seguinte texto: "a par r de 10 de
janeiro de 2019, onde desenvolve a vidades tais como: realizar acolhimento e aconselhamento dos usuários que
buscam os serviços de testagem para infecções sexualmente transmissíveis (IST); ofertar cuidados relacionados ao
gerenciamento de risco no contexto das  IST,  baseados em orientações comportamentais,  de forma individual,  e
ofertar  a realização  de testes  rápidos diagnós cos para HIV,  Sífilis,  Hepa tes  B e  C; emi r  os  laudos dos testes
rápidos  e  entregar  aos  usuários  durante  o  aconselhamento  pós-teste  e  encaminhar  os  pacientes  com  testes
reagentes para atendimento;  realizar  no ficação no SINAN e informar  as  esta s cas mensais  à Coordenação da
UDIP, à Divisão de Enfermagem e ao SISLOG; entre outras".
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 526/2020-Progep, de 09 de julho de 2020, publicada no Bole m de Serviços nº 102, em 
15 de julho de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
   

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
 

RATIFICAR

PORTARIA Nº 711 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços  nº 97 de 02 de julho de 2020,  e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.014546/2020-46, resolve:
Art.  1º Ra ficar  a lotação, a par r de 28 de julho de 2020, do (a) servidor (a) RAIMUNDO RIBEIRO DE MORAIS,
ocupante  do  cargo  de  Médico-Área,  matrícula  SIAPE  nº  1981118,  no  HU/ANESTESIOLOGIA,  onde  desenvolve
a vidades tais como: anestesia em pacientes suspeitos ou confirmados para COVID-19; necessidade de intubação
traqueal  nos pacientes com COVID-19 que precisam de procedimentos cirúrgicos ou diagnós cos;  sedações com
assistência ven latória em pacientes com COVID-19; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 28 de julho de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012053/2020-39, resolve:
 Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 1º de junho de 2020, a servidora VALDELICE SILVA DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1421694, do HU/CLINICA OBSTETRICA II para o HU/CLINICA OBSTETRICA VI, onde
desenvolve  a vidades  tais  como:  assistência  de  enfermagem  ao  binômio  mãe  e  filho(a); implementação  de
protocolos  clínicos  na  prá ca  assistencial; assistência  a  pacientes  com  doenças  imunossupressoras; assistência
a pacientes  com  doenças  infectocontagiosas; assistência  a  recém-nascidos  com
doenças infectocontagiosas; assistência a paciente com COVID-19 posi vo; entre outras.
 Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 1º de junho de 2020 até a data desta portaria.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

  
PORTARIA Nº 696 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.014595/2020-81, resolve:
 Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 30 de julho de 2020, a servidora LARISSA ACIOLI DE CASTRO LOPES, Médica-
Área,  matrícula  SIAPE  nº  2083165,  do HU/CENTRO  CIRURGICO  para  o  HU/ANESTESIOLOGIA,  onde  desenvolve
a vidades tais como: anestesia ele va e de emergência nos diversos setores do hospital: Centro Cirúrgico, Centro
Obstétrico,  Setores  de  Diagnós co,  incluindo  pacientes  suspeitos  e  confirmados  de  COVID-19;  me  de  resposta
rápida para intubação orotraqueal de pacientes com COVID-19; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 30 de julho de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 713 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.014545/2020-73, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 29 de julho de 2020, a servidora LUCIANE DE LIMA MOURA, Médica-Área,
matrícula SIAPE nº 2841216, do HU/CENTRO CIRURGICO para o HU/ANESTESIOLOGIA, onde desenvolve a vidades
tais como: anestesia ele va e de emergência nos diversos setores do hospital: Centro Cirúrgico, Centro Obstétrico,
Setores de Diagnós co e Radiologia, incluindo pacientes suspeitos e confirmados de COVID-19;  me de resposta
rápida para intubação orotraqueal de pacientes com COVID-19; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 29 de julho de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012960/2020-91, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 14 de maio de 2020, a servidora FLÁVIA MARIA LINS AUTO, Fisioterapeuta,
matrícula  SIAPE  nº  1528095,  do HU/F  RESPIRATORIA  para  o  HU/UTI  GERAL,  onde  desenvolve  a vidades  tais
como: atendimento a pacientes com doenças imunossupressoras, doenças contagiosas, incluindo COVID-19 suspeita
e posi vo; aspiração de secreções orotraqueal de pacientes imunossupressores ou suspeitos/confirmados de COVID-
19;  procedimento de intubação e extubação ou adaptação de UNI  em pacientes  suspeitos  ou confirmados  com
doenças imunossupressoras e/ou infecto-contagiosas (COVID-19); entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 14 de maio de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
  

PORTARIA Nº 723 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços  nº 97 de 02 de julho de 2020,  e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.012265/2020-38, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 16 de junho de 2020, o (a) servidor (a) DIONARY PACHECO CHAVES, ocupante
do  cargo  de Enfermeiro-Área,  matrícula  SIAPE  nº  1422352,  do  HU/HEMOTERAPIA  para  o  HU/UTI  GERAL,  onde
desenvolve a vidades tais como: trabalhar com pacientes em isolamentos por doenças infectocontagiosas; realizar
processo de enfermagem/SAE durante o turno de trabalho; exercer a função de Coordenadora Adjunta do projeto de
humanização  da  Unidade  COVID  (Enfermaria  e  UTI  COVID);  realizar  o  acolhimento  ao paciente  com COVID  na
Enfermaria e UTI COVID; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 16 de junho de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

 

 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

PORTARIA Nº 91, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015986/2020-63, resolve:
Art. 1º Designar os Avaliadores abaixo para compor a Comissão Externa que irá avaliar e selecionar os subprojetos
que serão subme dos à CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL– SOS EQUIPAMENTOS 2020.

Nome CPF Siape Ins tuição
ISAC ALMEIDA DE MEDEIROS 396.664.414-20 11743570 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

LUCINDO JOSÉ QUINTANS JÚNIOR 93096143404 1467719 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

PORTARIA Nº 1.074 DE 16 DE AGOSTO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos nº 23065.013735/2017-
09, de nº 23065.013736/2017-45 e de nº 23065.013731/2017-12, resolve:
Art.  1º  Conceder  progressão a WILLY  CARVALHO TIENGO, ocupante do cargo efe vo de Professor  do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2626422, lotado(a) no(a) Ins tuto de Computação-IC, do nível 1 para o 2 da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, referente ao inters cio de 23 de abril de 2013 a 23 de abril de 2015,de
acordo com o art. 12 da Lei nº 12.772/12, o inciso I do art. 21 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, bem como a
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 3 de maio de 2017, data da protocolização
formal do pedido, conforme art. 22 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1.075 DE 16 DE AGOSTO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos nº 23065.013735/2017-
09, de nº 23065.013736/2017-45 e de nº 23065.013731/2017-12, resolve:
Art.  1º  Conceder  progressão a WILLY  CARVALHO TIENGO, ocupante do cargo efe vo de Professor  do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2626422, lotado(a) no(a) Ins tuto de Computação-IC, do nível 2 para o 3 da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, referente ao inters cio de 23 de abril de 2015 a 23 de abril de 2017,de
acordo com o art. 12 da Lei nº 12.772/12, o inciso I do art. 21 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, bem como a
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 3 de maio de 2017, data da protocolização
formal do pedido, conforme art. 22 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

PORTARIA Nº 005/2020 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
 
O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Parágrafo
Único do Art. 11 da Resolução nº 78/2014-CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE:
Nomear os Professores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO ESPECIAL de Avaliação de Memorial da Profa.
Dra. Telma Maria de Menezes Maria Florêncio,  Mat.  SIAPE 1120400,  como requisito para promoção à Classe E,
Professor Titular:
 - Profa. Dra. Giselda Macena Lira, Professora Titular / UFAL – Presidente (SIAPE: 1120536);
- Profa. Dra. Ana Marlúcia de Oliveira, Professora Titular / UFBA - Membro Titular (SIAPE: 0286045);
- Profa. Dra. Rita de Cássia Ribeiro Silva, Professora Titular / UFBA - Membro Titular (SIAPE: 0287715);
- Profa. Dra. Ilma Kruze Grande de Arruda, Professora Titular / UFPE - Membro Titular (SIAPE: 1130958);
- Prof. Dra. Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira Campos / UFPE - Membro Suplente Externo (SIAPE: 2130885);
- Profa. Dra. Suzana Lima de Oliveira, Professora Titular / UFAL - Membro Suplente Interno (SIAPE: 1120984);
 

PORTARIA Nº 006/2020 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
 
O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Parágrafo
Único do Art. 11 da Resolução nº 78/2014-CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE:
Nomear os Professores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO ESPECIAL de Avaliação de Memorial da Profa.
Dra. Terezinha da Rocha Ataíde, Mat. SIAPE 1120723, como requisito para promoção à Classe E, Professor Titular:
 - Profa. Dra. Maria Cris na Delgado da Silva, Professora Titular / UFAL - Presidente (SIAPE: 1120918);
- Profa. Dra. Ilma Kruze Grande de Arruda, Professora Titular / UFPE - Membro Titular (SIAPE: 1130958);
- Prof. Dra. Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira Campos / UFPE - Membro Titular (SIAPE: 2130885);
- Profa. Dra. Deusdélia Teixeira de Almeida, Professora Titular / UFBA - Membro Titular (SIAPE: 0287814);
- Profa. Dra. Rita de Cássia Ribeiro Silva, Professora Titular / UFBA - Membro Suplente Externo (SIAPE: 0287715);
- Profa. Dra. Giselda Macena Lira, Professora Titular / UFAL - Membro Suplente Interno (SIAPE: 1120536);
 

Prof. Dr. JOÃO ARAÚJO BARROS NETO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


